
Disposiciones Generales

UNIVERSIDAD DEL PAÍS VASCO

2533

ACUERDO del Consejo de Gobierno de la Univer­
sidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsi­
tatea, en su sesión de 14 de abril de 2011, por el 
que se aprueba el procedimiento transitorio para 
la elección de los órganos de representación estu­
diantil en los Campus y del Consejo de Estudian­
tes de la UPV/EHU.

ANTECEDENTES

El pasado día 24 de febrero han entrado en vigor 
los nuevos Estatutos de la UPV/EHU que incorpo­
ran una estructuración novedosa de los órganos de 
representación del alumnado cuya finalidad es conec­
tar más directamente la representación estudiantil con 
los y las representantes del alumnado en los distintos 
órganos de gobierno y también, conectar los distintos 
órganos de representación estudiantil entre ellos.

Esta nueva estructura y su regulación deberá desa­
rrollarse en el futuro Reglamento del Alumnado, cu­
ya aprobación está prevista para los próximos meses. 
Pero mientras tanto, se hace necesario facilitar a las y 
los estudiantes la constitución de sus órganos de re­
presentación.

Uno de estos órganos de representación estudiantil 
es el Consejo de Estudiantes de Campus, cuya exis­
tencia se preveía ya en los Estatutos anteriores, pero 
dicha previsión no ha tenido un desarrollo uniforme. 
Así el Consejo de Estudiantes del Campus de Álava 
está pendiente de constitución, el Consejo de Estu­
diantes del Campus Gipuzkoa inició el procedimien­
to de constitución con anterioridad a la entrada en 
vigor de los nuevos Estatutos y el Consejo de Estu­
diantes del Campus de Bizkaia está constituido desde 
el año 2008 y pendiente de renovación.

Así mismo, una vez se haya finalizado con los pro­
cesos anteriores, se debe proceder a la renovación del 
Consejo de Estudiantes de la UPV/EHU tras finali­
zar su proceso de renovación interna sin propuesta de 
nombramientos.

El Consejo de Estudiantes de la UPV/EHU se re­
gula en el artículo 20 de los Estatutos y se compone 
de forma paritaria por representantes de los Consejos 
de Estudiantes de Campus y por la representación 
del alumnado en el Consejo de Gobierno. El número 
de representantes de los Consejos de Estudiantes de 
Campus se asignará de forma proporcional al alum­
nado de cada Campus, garantizando al menos, una 
representación por cada Campus. El Presidente o Pre­
sidenta será elegida por y de entre sus integrantes.

Xedapen Orokorrak

EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA

2533

ERABAKIA, 2011ko apirilaren 14koa, Universisdad 
del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitateko 
Gobernu Kontseiluarena, Campusetako Ikasleen 
ordezkaritza organoak eta UPV/EHUko Ikasleen 
Kontseilua aukeratzeko prozedura iragankorra 
onartzekoa.

AURREKARIAK

Otsailaren 24an indarrean sartu ziren UPV/EHU­
ko Estatutu berriak. Bertan ikasleen ordezkaritza 
organoen egitura berri bat jasotzen da, ikasleak eta 
horiek gobernu organoetan dituzten ordezkariak estu­
ago lotzen dituena eta ikasleen ordezkaritza organoak 
euren artean lotzen dituena.

Egitura berri hau eta bere araubidea hurrengo hi­
labeteetan onartuko den Ikasleen Arautegian jasoko 
dira. Baina, bitartean, ikasleek beren ordezkaritza or­
ganoak osatzea beharrezkoa da.

Ikasleen ordezkaritza organo horietako bat Cam­
puseko Ikasleen Kontseilua da. Kontseilu hori au­
rreko Estatutuetan ere jasotzen zen baina ez du kasu 
guztietan bilakaera berdina izan. Horrela, bada, Ara­
bako Campuseko Ikasleen Kontseilua eratzeke dago 
oraindik, Gipuzkoako Campuseko Ikasleen Kontsei­
lua eratzeko prozesua estatutu berriak indarrean sartu 
orduko hasi zen eta Bizkaiko Campuseko Ikasleen 
Kontseilua 2008tik dago eratuta, baina berritzeke.

Horrez gain, aurreko prozesuak bukatu ondoren, 
UPV/EHUko Ikasleen Kontseilua berritu behar da, 
hura berritzeko barne prozesua izendapen proposa­
menik gabe bukatu baita.

UPV/EHUko Ikasleen Kontseilua Estatutuen 20. 
artikuluan arautzen da, eta honako hauek osatzen 
dute modu parekidean: campusetako ikasleen kon­
tseiluetako ordezkariek eta ikasleek Gobernu Kontsei­
luan dauzkaten ordezkariek. Campusetako ikasleen 
kontseiluen ordezkarien kopurua campus bakoitzeko 
ikasle kopuruaren araberakoa izango da, eta, gutxi­
enez, campus bakoitzeko ordezkari bat egongo da. 
Ikasleen Kontseiluko burua kontseiluko kideek auke­
ratuko dute beraien artetik.

EHAA - 2011ko maiatzak 10, asteartea  •  N.º 87 ZK.  •  BOPV - martes 10 de mayo de 2011

2011/2533 • (1/4)



El artículo 21 de los Estatutos establece que el 
Consejo de Estudiantes de Campus estará compues­
to por un o una representante del alumnado de cada 
uno de los Centros Docentes pertenecientes al mismo 
y por la representación del alumnado del respectivo 
Campus en el Consejo de Gobierno.

Otro de los aspectos que hay que tener en cuen­
ta, es que los actuales Consejos de Estudiantes están 
compuestos tanto por la representación estudiantil en 
la Junta de Centro como por la representación del 
alumnado de ese Centro en el Claustro Universitario, 
por lo que tal y como dispone el artículo 22.2 de los 
Estatutos será la o el Presidente de los Consejos de 
Centro o persona en quien delegue, quien integre el 
Consejo de Estudiantes de Campus.

Si bien la disposición transitoria primera de los 
Estatutos dispone que hasta la revisión y entrada en 
vigor de la normativa de desarrollo estatutario, serán 
de aplicación los Reglamentos actualmente vigentes 
en lo que no contradigan a la legislación general y 
los presentes Estatutos, no es este el caso del todavía 
en vigor Reglamento del Consejo de Estudiantes de 
la UPV/EHU.

Dicho Reglamento aprobado en 2007 prevé un 
Consejo de Estudiantes de la UPV/EHU formado 
por un representante de los Consejos de Estudian­
tes de cada centro así como por las y los alumnos de 
tercer ciclo que integren la representación estudian­
til en el Claustro Universitario (artículo 4 del Regla­
mento). Por su parte, en el artículo 61.2 del mismo 
Reglamento dispone que serán miembros del Con­
sejo de Estudiantes de Campus el o la representante 
del Campus en el Consejo de Gobierno, el o la vocal 
de cada Campus en el Consejo de Estudiantes de la 
UPV/EHU, así como los representantes del alumna­
do en la Junta de Campus.

Así pues, se hace necesario dictar una normativa 
que posibilite la elección de los órganos de represen­
tación estudiantil al no poder aplicarse el Reglamen­
to del Consejo de Estudiantes de la UPV/EHU. Por 
esta razón, y en ejercicio de la facultad que los Es­
tatutos confieren al Consejo de Gobierno de dictar, 
provisionalmente, la normativa complementaria para 
cubrir los vacíos legales que puedan derivar de la po­
sible contradicción normativa, y oído el Vicerrectora­
do de Alumnado, a propuesta de la Secretaria Gene­
ral, el Consejo de Gobierno

ACUERDA:

Primero.– Constitución de los Consejos de Estu­
diantes de Campus.

En el plazo de 10 días (antes del día 3 de mayo), 
las Secretarías de los Centros facilitarán al Secretario 
de Campus el nombre de quien ostente la presiden­
cia del Consejo de Estudiantes de su Centro o sec­
ción de Centro, o persona en quien delegue. A estos 

Estatutuetako 21. artikuluan xedatzen denaren 
arabera, Campuseko Ikasleen Kontseilua honako hau­
ek osatuko dute: campuseko ikastegi bakoitzeko ikas­
leen ordezkari batek eta campuseko ikasleek Gobernu 
Kontseiluak dauzkaten ordezkariek.

Kontuan hartu behar da, halaber, egungo ikasleen 
kontseiluak ikasleek Ikastegiko Batzarrean dituzten 
ordezkariek eta ikastegi horretako ikasleek Unibertsi­
tateko Klaustroan dituzten ordezkariek osatuta daude­
la; hortaz, Estatutuetako 22.2 artikuluak xedatutako 
moduan, ikastegietako ikasleen kontseiluetako buruak 
edo haiek eskuordetzen dituzten pertsonak izango di­
ra Campuseko Ikasleen Kontseiluko kideak.

Estatutuetako lehenengo xedapen gehigarrian 
xedatutakoarekin bat, Estatutuak garatzeko arauak 
berrikusi eta indarrean jarri artean, orain indarrean 
dauden arautegiak aplikatu beharko dira, legeria 
orokorrari eta estatutu hauei kontra egiten ez dieten 
guztian. Hala ere, hori ez da egun oraindik indarrean 
dagoen UPV/EHUko Ikasleen Kontseiluaren Araute­
giaren kasua.

Arautegi hori 2007an onartu zen eta bertan ja­
sotakoarekin bat, honako hauek dira UPV/EHUko 
Ikasleen Kontseilua integratzen dutenak: ikasleen 
ordezkari bat UPV/EHUko ikastegi bakoitzeko, 
kasuan kasuko ikasleen kontseiluak aukeratuta, eta 
Unibertsitateko Klaustroan ikasleen ordezkariak diren 
hirugarren zikloko ikasleak (arautegiko 4. artikulua). 
Bestalde, arautegi horretako 61.2 artikuluan xedatuta­
koarekin bat, Campuseko Ikasleen Kontseiluko kide­
ak izango dira campusak Gobernu Kontseiluan duen 
ordezkaria, campus bakoitzak UPV/EHUko Ikasleen 
Kontseiluan duen kidea, eta ikasleek Campuseko Ba­
tzarrean dituzten ordezkariak.

Horrela, bada, beharrezkoa da ikasleen ordezkari­
tza organoak aukeratu ahal izateko arautegi bat egi­
tea, ezin baita UPV/EHUko Ikasleen Kontseiluaren 
Arautegia ezarri. Horregatik, eta arauen kontraesane­
tik sor litezkeen lege hutsuneak betetzeko Gobernu 
Kontseiluak behar diren behin-behineko arau osa­
garriak emateko ahalmena daukanez Estatutu hauen 
arabera, ikasleen errektoreordearen iritzia entzun eta 
gero, idazkari nagusiaren proposamenez, Gobernu 
Kontseiluak honako hau

ERABAKI DU:

Lehenengoa.– Campuseko ikasleen kontseiluak 
eratzea.

Hamar eguneko epean (maiatzaren 3a baino le­
hen), ikastegietako idazkaritzek Campuseko idazkari­
ari igorriko diote zeinek bere ikastegiko edo ikastegi­
ko ataleko ikasleen kontseiluaren buruaren edo hark 
eskuordetutako pertsonaren izena. Ondorio horieta­

EHAA - 2011ko maiatzak 10, asteartea  •  N.º 87 ZK.  •  BOPV - martes 10 de mayo de 2011

2011/2533 • (2/4)



efectos, también se considera un centro la Titulación 
en Ciencias Humanas, correspondiendo a la represen­
tación de ese alumnado en el Claustro Universitario, 
o persona en quien delegue, integrar el Consejo de 
Estudiantes del Campus al que pertenezca.

En el Campus de Gipuzkoa se atenderá al listado 
resultante del proceso recientemente concluido.

Con los listados facilitados, la Vicerrectora o Vi­
cerrector del Campus convocará una reunión para 
aprobar el calendario para la elección de los órganos 
unipersonales del Consejo de Estudiantes de Campus, 
entre los que se deberá incluir la representación del 
Consejo de Campus en el Consejo de Estudiantes de 
la UPV/EHU (un o una representante por el Cam­
pus de Araba, una o un representante por el Campus 
de Gipuzkoa y dos representantes por el Campus de 
Bizkaia).

Esta elección deberá realizarse antes del 13 de ma­
yo y los resultados se comunicarán a la Secretaría Ge­
neral y al Vicerrectorado de Alumnado.

Segundo.– Constitución del Consejo de Estudian­
tes de la UPV/EHU.

La semana del 16 de mayo, la Vicerrectora de 
Alumnado convocará a una reunión a los y las re­
presentantes designadas por los Campus y a la repre­
sentación del alumnado en el Consejo de Gobierno 
para constituir el Consejo de Estudiantes de la UPV/
EHU. En dicha reunión se aprobará el calendario 
para la elección de sus órganos internos que deberá 
contener en todo caso, Presidencia, Secretaría y Te­
sorería.

La elección deberá de materializarse antes del 3 de 
junio.

Tercero.– Órganos auxiliares adicionales.
En los Consejos de Estudiantes de Campus, los 

órganos internos elegidos podrán designar a estudian­
tes adscritos al respectivo Campus para participar con 
voz pero sin voto en la gestión del correspondiente 
Consejo.

Cuarto.– Vigencia de este procedimiento.
Este procedimiento mantendrá su vigencia has­

ta la entrada en vigor del Reglamento del Alumna­
do que contemplará el modo de elección definitivo 
de estos órganos que deberán renovarse en el curso 
2011-2012.

Quinto.– Notificación y Publicación del acuerdo.

Este acuerdo se notificará a todos los Consejos de 
Estudiantes de los Centros, así como al Presidente 
del Consejo de Estudiantes de Campus de Bizkaia, a 
quien ostente la representación del Consejo de Estu­

rako, ikastegitzat hartuko da Giza Zientzietako Titu­
lazioa eta titulazio horretako ikasleek Unibertsitateko 
Klaustroan duten ordezkaria, edo hark eskuordetu­
tako pertsona, bere campuseko ikasleen kontseiluko 
kidea izango da.

Gipuzkoako Campusean oraintsu bukatutako pro­
zesuko zerrenda hartuko da aintzat.

Zerrenda horiekin Campuseko errektoreordeak 
bilera egingo du Campuseko Ikasleen Kontseiluko 
pertsona bakarreko organoak aukeratzeko egutegia 
onartzeko. Horien artean sartu beharko da UPV/
EHUko Ikasleen Kontseiluan Campuseko Kontsei­
luko ordezkaria izango dena (ordezkari bat Arabako 
Campusetik, beste bat Gipuzkoako Campusetik eta 
bi Bizkaiko Campusetik).

Aukeraketa hori maiatzaren 13a baino lehen egin 
beharko da eta emaitzak Idazkaritza Nagusiari eta 
Ikasleen Errektoreordetzari jakinaraziko zaizkio.

Bigarrena.– UPV/EHUko Ikasleen Kontseilua 
eratzea.

Maiatzaren 16ko astean Ikasleen Errektoreordeak 
bilera egingo du campusek izendatutako ordezkarie­
kin eta Gobernu Kontseiluan ikasleek dituzten ordez­
kariekin UPV/EHUko Ikasleen Kontseilua eratzeko. 
Bilera horretan barne organoak aukeratzeko egutegia 
onartuko da. Organo horien artean egon beharko 
dira nahitaez kontseiluko burua, idazkaria eta diru­
zaina.

Aukeraketa ekainaren 3a baino lehenago egin be­
harko da.

Hirugarrena.– Laguntza organo osagarriak.
Campusetako ikasleen kontseiluetan, aukeratutako 

barne organoek dagokion campusari atxikitako ikas­
leak izendatu ahalko dituzte kasuan kasuko kontsei­
luaren gestioan laguntzeko. Ikasle horiek hitza izango 
duten arren, ez dute botorik izango.

Laugarrena.– Prozedura honen indarraldia.
Prozedura hau indarrean egongo da Ikasleen Arau­

tegia indarrean sartu arte, arautegi horretan jasoko 
baita 2011-2012 ikasturtean berritu beharko diren 
organo hauek aukeratzeko behin betiko prozedura.

Bosgarrena.– Erabakia jakinaraztea eta argitara­
tzea.

Erabaki hau ikastegietako ikasleen kontseilu guz­
tiei jakinaraziko zaie. Horrez gain, Bizkaiko Campu­
seko Ikasleen Kontseiluko buruari eta Gipuzkoako 
Campuseko Ikasleen Kontseiluaren ordezkariari ere 

EHAA - 2011ko maiatzak 10, asteartea  •  N.º 87 ZK.  •  BOPV - martes 10 de mayo de 2011

2011/2533 • (3/4)



diantes del Campus de Gipuzkoa y se insertará en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

Leioa, a 14 de abril de 2011.
El Rector,

IÑAKI GOIRIZELAIA ORDORIKA.

La Secretaria General,
EVA FERREIRA GARCÍA.

jakinaraziko zaie eta Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian jarriko da.

Leioa, 2011ko apirilaren 14a.
Errektorea,

IÑAKI GOIRIZELAIA ORDORIKA.

Idazkari nagusia,
EVA FERREIRA GARCÍA.

EHAA - 2011ko maiatzak 10, asteartea  •  N.º 87 ZK.  •  BOPV - martes 10 de mayo de 2011

2011/2533 • (4/4)


